ATA DA 26
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 12 de junho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

1

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e quinze, às nove 1

horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões dos Órgãos 2

Colegiados do Ministério Público do Estado do Ceará, reuniram-se 3

para a 26ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual Gestor do 4

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a 5

Presidência da Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira, 6

representando a Procuradoria Geral do Estado – PGE e as 7

Conselheiras e Conselheiros adiante indicados: Dra. Arabella 8

Costa Pinheiro , representando a Secretaria do Meio Ambiente do 9

Estado do Ceará - SEMA; Dra. Francisca Martir da Silva, 10

representando a Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – 11

SECULT; Dr. Rafael Arruda Maia, representando a Secretaria da 12

Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE; Dr. Antônio 13

Raimundo Corsino Júnior, representando a Secretaria da Saúde do 14

Estado do Ceará – SESA; Dr. José Francisco de Oliveira Filho, 15

representando a 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 16

Planejamento Urbano – PJMA; Dr. Amisterdan de Lima Ximenes, 17

representando o Centro de Apoio Operacional de Proteção à 18

Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, Patrimônio Histórico e 19

Cultural – CAOMACE; Dra. Virgínia Gurgel Matos, representando o 20

Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; 21

Dr. Vitor Rocha Soares, representando a Secretaria da Fazenda do 22

Estado do Ceará – SEFAZ e Dra. Maria do Socorro Araújo Câmara, 23

representando a Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – 24

SETUR. Justificou ausência: o representante da Procuradoria 25

Geral de Justiça – PGJ. Faltou: a representante da Fundação 26

Social Raimundo Fagner - FRFAGNER, o representante da Assembleia 27

Legislativa do Estado do Ceará – ALEC. Sem representação: 2 28

(duas) ONGs. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 29

Verificando o quorum com a presença de 09 (nove) Conselheiros, 30

deu início à 26ª Reunião Extraordinária do CEG/FDID. Prosseguiu 31

com a reunião, indo ao primeiro ponto da pauta – Deliberação 32

sobre a prestação de contas referente à 2ª parcela do Convênio 33

nº 01/2014, projeto “Com as Mãos na Inclusão Educacional e 34

Social” do Centro de Convivência Mão Amiga. Passou a palavra ao 35

Conselheiro representante da Secretaria da Fazenda, Dr. Vitor 36

Rocha Soares, para que o mesmo fizesse explanação sobre a 37

matéria e apresentasse o seu relatório. Dr. Vitor Rocha Soares – 38

Processo nº 15136/2015-1, prestação de contas parcial referente 39

à 2ª parcela do Convênio nº 01/2014, celebrado em 1º de agosto 40

de 2014 com o Centro de Convivência Mão Amiga, período de 41

execução da parcela 12/02/2015 a 23/04/2015, tendo o Convênio a 42

vigência até 30 de julho de 2015. Leu o parecer e, ao final, se 43

manifestou pela aprovação da prestação de contas, por encontrar-44

se de acordo com a legislação regente do FDID e demais 45

dispositivos aplicados à espécie. Dra. Antônia Simone Magalhães 46

Oliveira - Indagou se algum dos Conselheiros queria se 47

manifestar. Como não houve nenhuma manifestação, pôs a matéria 48

ATA DA 26
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 12 de junho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

2

em votação, tendo sido aprovada por 7 (sete) votos a favor(SEMA, 49

SESA, PJMA, CAOMACE, DECON, SEFAZ e SETUR) e 1 (uma) abstenção 50

(SECULT). Em seguida sugeriu a inversão da pauta, passando a 51

deliberação do terceiro ponto antes do segundo, em virtude da 52

não chegada, ainda, do Conselheiro da SECITECE, responsável pelo 53

relatório de prestação de contas do Projeto de Atenção à Saúde 54

da Mulher – PROSA. A sugestão foi acatada pelos Conselheiros. 55

Passou em seguida ao terceiro ponto da pauta – Deliberação sobre 56

as alterações nas legislações do Conselho Estadual Gestor do 57

FDID alusivos aos projetos que serão executados em 2016. Pediu a 58

atenção dos Conselheiros para lembrá-los de que na reunião 59

anterior as datas do período de lançamento do edital para os 60

projetos ficaram praticamente fechados e votados. Ficou para ser 61

decidido o valor da hora-aula, que estava sendo usado o 62

constante na Portaria da SEPLAG – Secretaria de Planejamento e 63

Gestão do Estado do Ceará, já defasada, pois era de 2009, cujo 64

valor da hora-aula era bem baixo. Falou que na reunião anterior 65

alguns dos Conselheiros se comprometeram a trazer tabelas de 66

outras instituições para que fosse feita uma comparação, visando 67

deliberação dos valores a serem utilizados. Indagou aos 68

Conselheiros se poderiam deliberar por Resolução o valor da 69

hora-aula. Em seguida, passou a palavra à Dra. Virgínia Gurgel 70

para que a mesma apresentasse o resultado da pesquisa por ela 71

realizada. Dra. Virgínia Gurgel Matos – Falou que a Portaria da 72

SEPLAG, emitida em 28 de julho de 2009, propunha o valor da 73

hora-aula de acordo com o nível de graduação, sendo: monitor - 74

R$ 8,00 (oito reais); nível médio - R$ 16,00 (dezesseis reais); 75

graduado - R$ 35,00 (trinta e cinco reais; Especialista – R$ 76

40,00 (quarenta reais); Mestre - R$ 50,00 (cinquenta reais) e 77

Doutor – R$ 60,00 (sessenta reais). Que na reunião passada havia 78

sido proposta uma pesquisa e a estipulação de uma média. Disse 79

ter feito pesquisa junto a Universidade Federal do Ceará, e que 80

na internet não constava nenhuma resolução falando da matéria. 81

Que havia trazido uma tabela do Ministério da Educação e uma 82

Resolução utilizada pela Universidade de São Paulo, sendo que, 83

nesta, o valor é mais alto do que da Educação, cujos valores 84

pareciam com os utilizados pela SEPLAG. Disse ainda ter trazido 85

os dois documentos para que a média ficasse justa. Leu os 86

valores constantes nos dois documentos propondo ao Conselho que 87

fizesse uma média dos valores. Após discussão, o Conselho votou 88

a unanimidade pela a expedição de Resolução adotando a tabela do 89

Ministério da Educação no que se aplica a renumeração de 90

formador, técnico e administrador. Dra. Antônia Simone Magalhães 91

Oliveira - Prosseguiu com o quarto ponto da pauta – Deliberação 92

sobre o período de lançamento do Edital. Falou que na reunião 93

passada ficou fechado o período de lançamento, não restando 94

nenhuma pendência. O lançamento seria no final do mês de junho, 95

com o período de inscrição de 1º de julho a 31 de agosto. Em 96

ATA DA 26
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 12 de junho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

3

seguida, retornou ao segundo ponto da pauta, pois houve inversão 97

da mesma, passando a palavra ao representante da SECITECE, Dr. 98

Rafael Arruda Maia, para que o mesmo apresentasse o relatório 99

sobre a prestação de contas da 1ª parcela do Convênio nº 100

02/2014. “Projeto de Atenção à Saúde e Direitos da Mulher – 101

PROSA”, da Liga Esportiva Arte Cultural Beneficente – LEACB. 102

Informou que se encontrava presente na reunião a representante 103

da LEACB, a Sra. Edite, que estava à disposição dos Conselheiros 104

para tirar alguma dúvida. Dr. Rafael Arruda Maia – Leu o 105

relatório de análise de prestação de contas parcial, que ao 106

final disse estar satisfatória, motivo pelo qual votava pela 107

procedência do pleito e a consequente aprovação da prestação de 108

contas apresentada pela proponente, submetendo-a a deliberação 109

dos demais Conselheiros. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira 110

– Indagou se algum dos Conselheiros queria se manifestar. Como 111

não houve nenhuma manifestação, colocou a matéria em votação, 112

tendo sido aprovada com 9 (nove) votos a favor(SEMA, SECULT, 113

SECITECE, SESA, PJMA, CAOMACE, DECON, SEFAZ e SETUR). Vencida a 114

pauta, facultou a palavra para quem dela quisesse fazer uso. 115

Dra. Virgínia Gurgel Matos – Falou que iria minutar a Resolução 116

hoje e encaminhá-la aos Conselheiros por e-mail para ciência e 117

manifestação. Dr. Amisterdan de Lima Ximenes - Falou que todos 118

sabem da deficiência que tem o FDID com relação à falta de 119

servidores, mas que o mesmo coordenava o NAT – Núcleo de Apoio 120

Técnico, da Procuradoria Geral de Justiça, e lá trabalhava um 121

servidor com uma portaria específica para atuar na parte 122

contábil do FDID. Então, junto aos projetos do FDID, ele já 123

passaria a deslocar esse servidor, exclusivamente, para análise 124

dos projetos e, posteriormente, também realizar vistorias e algo 125

que se faça necessário nos projetos aprovados e em execução, 126

dentro da medida do possível. Disse ainda que no período de 127

análise dos projetos ele já teria dedicação exclusiva para com o 128

FDID. Dr. José Francisco de Oliveira Filho – Disse que queria 129

que fosse registrado o posicionamento do Dr. Amisterdan, bem 130

como registrado também o reconhecimento e gratidão do Conselho 131

com relação ao NAT, pois o mesmo vive sobrecarregado, mas ele 132

estava se propondo liberar um servidor para ajudar a comissão 133

que fiscalizará de perto os projetos. Disse ainda que queria que 134

fosse registrado a sua gratidão pela iniciativa do Coordenador 135

do NAT, Dr. Amisterdan, ao se prontificar, na medida das 136

possibilidades, em ajudar ao FDID. Dra. Francisca Martir da 137

Silva – Informou a todos que a Secretaria da Cultura iniciará os 138

festejos do Ceará Junino cuja atividade será realizada entre a  139

SECULT e entidades da sociedade civil, que mobilizará muita 140

gente, sendo este financiado com recursos públicos. Que neste 141

ano estarão iniciando um processo diferente de avaliação dessa 142

atividade, que será uma avaliação que terá várias intenções, 143

entre elas a intenção fiscalizatória, mas sobretudo tentar 144

ATA DA 26
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 12 de junho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

4

verificar nesta o seu alcance, inclusive os impactos sociais e 145

identificar a economia da cultura em torno do Ceará Junino onde 146

ela está tendo o prazer de coordenar a comissão de avaliação, 147

porque tem formação nessa área. Falou que a atividade será 148

participativa porque cada evento terá dois avaliadores, 149

inclusive um da sociedade civil. Disse ser uma novidade que será 150

realizada no sentido de otimizar e de acompanhar com mais rigor 151

o dispêndio dos recursos públicos nessas relações com a 152

sociedade civil, que é muito importante, principalmente na área 153

da cultura. E como foi dito na reunião anterior, a Cultura tinha 154

dois eixos no orçamento: custeio, e o repasse para terceiros. 155

Falou ainda que praticamente toda a ação dela era nesse sentido. 156

Essa medida de avaliação participativa com a sociedade civil 157

teria função fiscalizatória, mas também o interesse de dar um 158

alcance maior a essas tradições que na verdade seria o grande 159

intento da ação da Secretaria da Cultura. Convidou a todos a 160

frequentarem os eventos que acontecerão em vinte e dois 161

municípios com culminância em Fortaleza em meados de julho, 162

quando o Conselho será avisado. Dra. Antônia Simone Magalhães 163

Oliveira – Não havendo mais manifestação, encerrou a sessão 164

agradecendo a presença dos Conselheiros.        165

                  166

  167

 168

                Antonia Simone Magalhães Oliveira

               Presidente do CEG/FDID em exercício

                     Arabella Costa Pinheiro

                       Conselheira – CONPAM

Dra. Francisca Martir da Silva

Conselheira - SECULT

Rafael Arruda Maia

  Conselheiro – SECITECE

Antônio Raimundo Corsino Júnior

Conselheiro - SESA

José Francisco de Oliveira Filho

Conselheiro - PJMA

ATA DA 26
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 12 de junho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

5

                     Amisterdan de Lima Ximenes

                      Conselheiro – CAOMACE

 Virgínia Gurgel Matos

                        Conselheira – DECON

                        Vitor Rocha Soares

                        Conselheiro – SEFAZ

                  Maria do Socorro Araújo Câmara

                        Conselheira - SETUR